
دسترس تولیدکنندگان در مناطق آزاد به بازار کشورهای عضو اکو

اجلاس پیشروی روسای مناطق آزاد و ویژه کشورهای عضو اکو و مناطق آزاد ایران که در 18 دی ماه جاری (هفتم ژانویه) به میزبان

ایران برگزار مشود، ی از رخدادهای مهم در حوزه اقتصاد کشور خواهد بود. بنا است دبیرخانه اکو موضوع زنجیره تولید و

شبهسازی بین مناطق آزاد کشورهای عضو را مورد تاکید قرار دهد. این اجلاس با توجه به گسترش مناطق آزاد و فعالیتهای آنها در

حوزههای تجارت، سرمایه گذاری و توریسم و همچنین زنجیره تامین که بین مناطق آزاد ایران وجود دارد متواند فرصت مناسب برای

مناطق آزاد کشورمان باشد.

به همین منظور به سراغ احمد جمال، معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی رفتیم و گفتوی با وی انجام

دادم. متن گفتوی اقتصاد24 با جمال در پ مآید:

*مهمترین علت افزایش صادرات مناطق آزاد در سال 99 نسبت به سال 98 چه بوده است؟ این در حال است که در شرایط تحریم و

کرونا انتظار مرفت میزان صادرات و تولید در کشور کاهش یابد. وضعیت تولید و صادرات در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در این

مدت چونه بوده و چرا افزایش یافته است؟

‐ پس از ابلاغ سیاستهای کل اقتصاد مقاومت توسط رهبر معظم انقلاب، پروژههای از جمله افزایش میزان صادرات و همچنین

افزایش حجم تولیدات و تعداد واحدهای تولیدی را به صورت سالانه برنامهریزی کردیم. در این راستا، جهت پروژه افزایش حجم

تولیدات و تعداد واحدهای تولیدی ط سالهای 92 تا 98 اقدامات بسیاری به منظور توسعه زیرساختهای حوزه تولید صورت

پذیرفت.

عمده بودجه عمران مناطق آزاد در توسعه زیرساختهای سایتهای صنعت هزینه شده است. علاوه بر آن، مشلات واحدهای تولیدی

مورد به مورد در کارگروههای رف موان تولید بررس و غالباً مرتف شد. تسهیلات به واحدهای متقاض اعطا شد و در برخ واحدهای

تولیدی نیز شرکتهای سرمایهگذاری مناطق مشارکت کردند. مجموعه این اقدامات باعث شد تعداد واحدهای تولیدی فعال در مناطق

آزاد که در سال 92 حدود 667 واحد بوده اکنون به بیش از 1600 واحد برسد.

در خصوص پروژه افزایش صادرات نیز اقدامات نظیر شناسای بازارهای صادرات همجوار، توسعه زیرساختهای لجستی با

بهرهگیری از بخش خصوص، احصا و رف مشلات مربوط به فرآیند صادرات، شناسای و تحلیل واحدهای تولیدی مناطق، استقرار

سامانههای عملیات به منظور تسری در امور و جذب واحدهای تولیدی صادرات گرا صورت پذیرفت. بنابراین آمار صادرات از مناطق

آزاد به خارج از کشور که در سال 92 حدود 190 میلیون دلار بوده اکنون بال بر ی میلیارد دلار است.

* از آنجا که چابهار از تحریمهای آمریا مستثن شده است، چه برنامههای برای افزایش تجارت از این کانال صورت گرفته و آیا امتیاز

ویژهای برای سرمایهگذاری در این منطقه در نظر گرفته شده است؟ چه هدفذاری خاص برای استفاده بهینه از ظرفیت این منطقه در

خصوص مستثن شدن از تحریم در نظر گرفته شده است؟

‐ مجموعه اقدامات که در این خصوص صورت پذیرفت در راستای تبدیل چابهار به محور توسعه سیستان و بلوچستان و کریدور شرق

کشور بود. هدایت سرمایه گذاران بزرگ فولادی و پتروشیم به عنوان هستههای توسعه به چابهار، توسعه بنادر و اسلهها، احداث

فرودگاه، پروژه اتصال شبه ریل زاهدان ـ چابهار از مهمترین اقدامات در این زمینه بوده است. همچنین اتصال به خط لوله صل جهت

گازرسان به واحدهای فولاد و پتروشیم و ایجاد کریدور هوشمند ترانزیت به افغانستان و آسیای میانه نیز در دست اقدام است.

برگزاری نشست سران مناطق آزاد کشورهای عضو اکو در آینده نزدی



*چرا سرمایهگذاران بزرگ فولادی کشور چابهار را برای سرمایه گذاری انتخاب کردند؟

‐ با توجه به وسعت 82 هزار هتاری منطقه آزاد چابهار و اهمیت استراتژی آن به واسطه دسترس به آبهای آزاد اقیانوس هند که به

عنوان کریدور شرق ـ غرب جهان به شمار مرود و همچنین مصون ماندن از تحریمهای آمریا، باعث شده که سازمان منطقه آزاد

چابهار برنامهریزیهای را در جهت احداث واحدهای فولادی با بهره گیری ازمشوقهای قانون مناطق آزاد در نظر بیرد که با توجه به

عبور خط لوله گاز از این منطقه، چابهار به ی از مهمترین قطبهای فولادی کشور مبدل خواهد شد.

با توجه به اینه فولاد از صنای آب بر بوده و جانمای صنای فولاد در نزدی دریا الزام است و چابهار تنها بندر خارج از تنه هرمز

به معادن غن آهن کشور در جنوب شرق کشور بوده و نزدی عمان است و همچنین دو سوم معادن سن و در مجاورت دریای

افغانستان نیز به راحت مقدور است، در حال حاضر اکثر صنای فولادی در حال ایجاد در چابهار، رویرد صادرات و نفوذ به بازارهای

جهان داشتهاند که چابهار با توجه به دسترس مستقیم به اقیانوس هند، حدود 700 کیلومتر به بازارهای هدف نزدیتر بوده که این امر

موجب کاهش هزینههای ارسال محصول نیز خواهد شد.

*مهمترین سرمایهگذاریهای که در هماری با کشورهای عضو اکو در سط مل اتفاق افتاده چه هستند و برنامههای شورایعال مناطق

آزاد برای رف موان تجارت با کشورهای عضو اکو چیست؟

‐ سرمایهگذاران کشورهای عضو اکو به خصوص ترکیه، پاکستان، افغانستان و آذربایجان سرمایهگذاریهای متنوع را در مناطق آزاد

تحقق بخشیدهاند که از آن جمله متوان به صنای گلخانهای، صنای نساج، مشتقات نفت، مواد غذای، کانهای غیر فلزی و

حوزههای گردشری و لجستی اشاره کرد.

،مطابق برنامهریزیهای صورت پذیرفته با برگزاری اولین نشست مشترک سران مناطق آزاد و ویژه کشورهای عضو اکو در آینده نزدی

اینونه هماریهای چندجانبه به میزان قابل توجه افزایش خواهد یافت و به خصوص با توجه به موقعیت ژئوپولتی خاص ایران،

هماریهای سرمایه گذاری و تجاری بسیاری به خصوص در حوزه لجستی محقق خواهد شد.

با ایجاد پرتال و شبه ارتباط فعالان اقتصادی کشورهای عضو توسط ایران و تامین زیرساختهای نرم افزاری مورد نیاز، عملا تجار

و تولیدکنندگان ایران مستقر در مناطق، به بازار تامین و مصرف و زنجیره ارزش کشورهای عضو اکو دسترس خواهند یافت.


